

**Demonstração de Sobras e Perdas - comparativo**

Em reais



	Janeiro 2018	Fevereiro 2018	Março 2018	Abril 2018	Acumulado 2017	Acumulado 2018	Varição
<b>Receitas de intermediação financeira</b>	<b>8.277.024</b>	<b>6.404.316</b>	<b>7.417.430</b>	<b>7.343.822</b>	<b>41.357.870</b>	<b>29.442.592</b>	<b>(11.915.277)</b>
Rendas de operações de crédito	126.105	101.540	114.427	109.358	549.319	451.429	(97.890)
Rendas de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	6.523.885	5.146.921	6.221.548	5.049.978	31.252.770	22.942.332	(8.310.438)
Resultado com títulos e valores mobiliários	1.627.034	1.155.855	1.081.455	2.184.487	9.555.780	6.048.831	(3.506.949)
<b>Despesas de intermediação financeira</b>	<b>(8.117.416)</b>	<b>(6.362.595)</b>	<b>(7.329.590)</b>	<b>(7.241.940)</b>	<b>(40.468.648)</b>	<b>(29.051.541)</b>	<b>11.417.107</b>
Operações de captação no mercado	(8.112.282)	(6.362.306)	(7.340.290)	(7.246.697)	(40.335.069)	(29.061.576)	11.273.493
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	(5.134)	(289)	10.700	4.757	(133.578)	10.035	143.613
<b>Resultado bruto da intermediação financeira</b>	<b>159.608</b>	<b>41.721</b>	<b>87.840</b>	<b>101.883</b>	<b>889.222</b>	<b>391.051</b>	<b>(498.171)</b>
<b>Outras receitas (despesas) operacionais</b>	<b>1.568.306</b>	<b>1.202.258</b>	<b>1.821.018</b>	<b>1.760.512</b>	<b>5.008.534</b>	<b>6.352.094</b>	<b>1.343.560</b>
Receitas de prestação de serviços	26.438	24.802	25.138	25.783	106.421	102.162	(4.259)
Despesas de pessoal	(1.690.792)	(1.894.568)	(1.891.048)	<b>(1.921.239)</b>	(6.254.402)	(7.397.647)	(1.143.245)
Despesas administrativas	(372.610)	(424.640)	(500.564)	(521.514)	(3.503.273)	(1.819.328)	1.683.945
Despesas tributárias	(14.671)	(15.648)	(15.582)	(15.830)	(56.051)	(61.730)	(5.679)
Resultado de participações em coligadas e controladas	1.628.361	1.137.852	1.348.328	1.748.580	4.318.267	5.863.121	1.544.854
Outras receitas operacionais	2.131.296	2.514.780	2.997.805	2.589.861	10.815.636	10.233.741	(581.895)
Outras despesas operacionais	(139.717)	(140.320)	(143.059)	(145.130)	(418.064)	(568.226)	(150.162)
<b>Resultado operacional</b>	<b>1.727.914</b>	<b>1.243.979</b>	<b>1.908.858</b>	<b>1.862.394</b>	<b>5.897.756</b>	<b>6.743.145</b>	<b>845.389</b>
<b>Resultado não operacional</b>	<b>-</b>	<b>135</b>	<b>(34.761)</b>	<b>(663)</b>	<b>1.814</b>	<b>(35.290)</b>	<b>(33.476)</b>
<b>Resultado antes da tributação sobre o lucro e participações</b>	<b>1.727.914</b>	<b>1.244.114</b>	<b>1.874.096</b>	<b>1.861.731</b>	<b>5.899.570</b>	<b>6.707.856</b>	<b>808.286</b>
<b>Imposto de renda e contribuição social</b>	<b>(4.807)</b>	<b>(4.156)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(22.307)</b>	<b>(8.963)</b>	<b>13.344</b>
<b>Participação estatutárias no lucro</b>	<b>(73.012)</b>	<b>(73.698)</b>	<b>(44.553)</b>	<b>(76.443)</b>	<b>(280.016)</b>	<b>(267.705)</b>	<b>12.311</b>
<b>Lucro líquido do semestre / exercício</b>	<b>1.650.096</b>	<b>1.166.260</b>	<b>1.829.543</b>	<b>1.785.288</b>	<b>5.597.247</b>	<b>6.431.187</b>	<b>833.941</b>
<b>Número de ações:</b>	<b>42.295.919</b>	<b>42.295.919</b>	<b>42.295.919</b>	<b>47.199.502</b>	<b>40.986.565</b>	<b>47.199.502</b>	<b>6.212.937</b>
<b>Lucro líquido do período por lote de 1.000 ações em R\$</b>	<b>3,90%</b>	<b>2,76%</b>	<b>4,33%</b>	<b>3,78%</b>	<b>13,66%</b>	<b>13,63%</b>	<b>13,42%</b>
<b>Rentabilidade sobre o patrimônio líquido (a.a.)</b>	<b>1,49%</b>	<b>1,04%</b>	<b>1,61%</b>	<b>1,55%</b>	<b>5,53%</b>	<b>5,58%</b>	